

# WYWIADY

# EXPRES

## ILUSTROWANY



PAINLEVE,  
b. premier francuski, sta-  
nął na czele komitetu opie-  
ki nad ofiarami gwałtów  
hitlerowskich.

TITULESCU,  
rumuński min. spraw zagr.  
zaprotestował w imieniu  
Małej Ententy przeciwko  
t. zw. „paktowi rzymskie-  
mu”.

ROK XI.

CZWARTEK, 30-go MARCA 1933 R.

CENA 10 GROSZY.

Nr. 88

# Teściowa i syn Gorgonowej

## będą zbadani przez sąd. — Sensacyjne wnioski obrony zostały uwzględnione

### Docent dr. Zieliński stwierdza, iż Staś Zaremba jest chłopcem normalnym

Czterodniowa przerwa w procesie Gorgonowej wywołała nową falę zainteresowania, tembardziej, że zbliżamy się już ku końcowi rozprawy, przyczem staje przed nami decydujące pytanie „winna” czy „niewinna” i mają wkrótce zabrać głos przedstawiciele nauki i wypowiedzieć swą opinię.

### Nowe wersje.

A więc zaraz na wstępie dowiadujemy się, jakoby wydział medycyny uniwersytetu krakowskiego stał na zupełnie innej platformie niż wydział medycyny uniwersytetu warszawskiego. Oba te uniwersytety wypowiedziały zupełnie odmienne opinie.

Na sali sądowej być może za kilka dni już, wywiąże się niezwykle ciekawa dyskusja przedstawicieli obu placówek naukowych odnośnie dowodów rzeczowych w procesie Gorgonowej. Będzie to pierwszy tego rodzaju wypadek w historii sądownictwa polskiego.

Na sali sądowej od samego rana panuje ożywiony ruch. Podawane są rozmaite wersje.

Nagle rozniósł się wieść, że jeden z wotantów, sędzia dr. Krupiński zachorował i nie będzie brał udziału w rozprawie. Następuje chwilowa konsternacja.

Należałoby odroczyć rozprawę, ale ratuje sytuację zapasowy sędzia dr. Solecki, który od pierwszego dnia był obecny na sali i zajmie prawdopodobnie miejsce wotanta.

Prace laboratoryjne biegłych zostały już ukończone.

Dziś przybyli wszyscy trzej biegli a mianowicie prof. dr. Olbrycht, Jankowski i docent dr. Zieliński.

### Opinie rzeczoznawców.

Ponieważ na dzień dzisiejszy nie wezwany został nikt z świadków więc wiadomym stało się wkrótce, że rozprawa dzisiejsza poświęcona będzie wysłuchaniu opinii rzeczoznawców.

Oczywiście, że prof. Olbrycht będzie mógł po zamknięciu przewodu sądowego, składać relacje o badaniach

### Z GALERJI ŚWIADKÓW.



Świadek Appel.

plam krwi na szybie, dziganie. Zeznać będą obecnie jedynie prof. Jankowski i Zieliński.

### Znów listy.

Takich stert listów, jakie przybyły w dniu dzisiejszym do członków trybunału, i obrońców ze wszystkich stron kraju — jeszcze dotąd nie widziano. Listy te zaważyły formalnie stół na sali sądowej i musiał jej usunąć woźny sądowy.

Między innymi mówiono o przekazie pieniężnym na 3 zł. przysłanym przez pewnego mieszkańca Kryłowa pod adresem adw. Woźniakowskiego.

Ofiarodawca pisze, że inicjuje w ten sposób składkę na pokrycie 100-złotowej grzywny, jaką został adw. Woźniakowski ukarany w ostatnim dniu rozprawy sądowej.

### Teściowa Gorgonowej.

Rozprawa dzisiejsza rozpoczęła się o godz. 9.30.

Na wstępie przewodniczący dr. Jendl oświadczył, że trybunał postanowił uwzględnić wszystkie wnioski obrony.

Powołana więc będzie w charakterze świadka Olga Gorgonowa, teściowa oskarżonej, która zezna o stosunkach jakie panowały w jej domu, gdy przebywała w niem oskarżona.

Wezwany będzie następnie syn Gorgonowej Erwin, który ma zeznać, jak odnosił się oskarżona do Lusii i Stasia.

Dr. Henryk Rapoport, aplikant adwokacki ze Lwowa oraz docent uniwersytetu lwowskiego dr. Wilczyński mają zeznać, że pies Lux nie był wcale groźnym stworzeniem i mógł ewentualnie dopuścić kogoś obcego w obręb willi.

Maria Garczyńska, żona majora wojsk polskich zeznać ma, że u służącej Bekerówny znalazła się koszula z monogramem E. Z. (Elżbieta Zarembianka). Jest to bardzo ważnym szczegółem dla stwierdzenia prawdziwości tego świadka.

Wraz z p. Garczyńską, wezwana zostanie ponownie Bekerówna, celem przeprowadzenia konfrontacji.

Następnie wezwany będzie magister Leopold Dwornicki, który w czasie pierwszej wizji lokalnej w Brzuchowicach był protokulantem.

Ma on zeznać, że w czasie badania świecił sobie latarką z zewnątrz willi i blask padał właśnie z jego lampy, a nie z posterunku żandarmerji.

Równocześnie jednak trybunał postanowił wezwać sędziego śledczego Kulezyckiego, który ma stwierdzić te okoliczności oraz wyjaśnić szczegóły niektórych zeznań świadków.

### Wnioski obrony uwzględnione.

Wreszcie postanowiono przychylić się do wniosku obrony i zarekwirować raporty stacji meteorologicznej ze Lwowa i komendy lotnictwa wojskowego we Lwowie, o warunkach jakie panowały w nocy z 30 na 31 grudnia, co ma zna-

czenie dla stwierdzenia, że ślady mogły być zasypane.

Ponadto będą zarekwirowane z sądu grodzkiego we Lwowie z rejestru egzekucyjnego dowody stwierdzające, że Zaremba mógł wynająć oddzielne mieszkanie we Lwowie na nazwisko Lusii, tylko dlatego, że chciał się uchronić od podatkowej egzekucji.

Po odczytaniu tych uchwał trybunału, głos zabrał adw. dr. Axer, który prosił o stwierdzenie w protokole, że przez cały czas brał udział w rozprawie sędzia Solecki, gdyż może to mieć duże znaczenie dla prawomocności wyroku, wobec choroby wotanta dr. Krupińskiego.

Ponadto adw. Axer prosił o zwrócenie się do stacji meteorologicznej we Lwowie, celem stwierdzenia, że mogła istnieć możliwość zebrania się wody pod skórnej w piwnicy — oraz zarekwirowanie z sądu grodzkiego we Lwowie skargi, wniesionej przez Lusię o wyłączenie wszystkich rzeczy, znajdujących się w domu Zaremby celem obrony przed egzekucją.

Trybunał udał się na naradę i po pół godzinie wyniósł decyzję uwzględniającą wszystkie prośby obrony.

### Charakterystyka Stasia.

Wobec nieprzybycia świadków rozpoczął składać swe zeznania docent dr. Zieliński, który został specjalnie wyznaczony przez Sąd Najwyższy w Warszawie celem zbadania Stasia Zaremby.

Dr. Zieliński czyta ze swego protokołu:

— Przeprowadziłem dokładne badania i obserwacje Stasia Zaremby zarówno na rozprawie jak i podczas doświadczeń, przeprowadzonych u mnie w domu i na ulicy. Badania, które przeprowadziłem, nie mogą posiadać ścisłości eksperymentu naukowego, ale dają obraz struktury psychologicznej i osobowości badanego.

Badania odbyły się na podstawie obserwacji i przyrządów. Stwierdziłem, że Staś słuch ma dobry. Wzrok ma prawidłowy.

Rozpoznaje barwy trafnie we wszystkich kombinacjach i rozpoznaje również dobrze odcienie barw.

Staś odróżnia wyraźnie kolor seledynowy od żółtego i innych. Poznaje również doskonale i oznacza odchylenie przedmiotów. Przy doświadczeniach ze skreśleniem pewnych liter, w liczeniu szeregu krzyżyków i kółek wykazuje dobrą orientację. Wykazuje dobrą pamięć wzrokową i słuchową. Umie powtórzyć z małymi błędami szeregi cyfr, nieznanymi wyrazów, rozpoznaje szybko znaczenie obrazków. 40 godzin po przeprowadzeniu doświadczeń pamięta dobrze ich przebieg. Dwa dni po obejrzeniu obrazków umie je trafnie określić, pamięta również dość dobrze kolory. Pamięta też te obrazki 12 dni po ich obejrzeniu umie określić ich znaczenie. Grupy kolorów odróżnia dobrze i powtarza je trafnie nawet po 14-tu dniach, przyczem nie pozwala sobie sugerować innego układu grup i nie pozwala sobie również sugerować wra-

żeń słuchowych, jak naprz. że słyszy bicie zegarka skoro tak nie jest. Z ćwiczeń rachunkowych wywija się również dobrze, przyczem nie poddaje się podszywaniu specjalnie mylnych liczb. Wie, jaka jest różnica między królestwem a republiką, trafnie określa oba ustroje.

### Sprawność psychiczna Stasia jest prawidłowa.

Przedstawienie przebiegu tych ćwiczeń w dn. 9, 11 i 23 marca daje obraz psychiczny badanego, nie daje jednak całkowitego obrazu przebiegu jego sprawności psychicznej, niemniej jednak może dać o niej pojęcie. Badania te wskazały prawidłową sprawność psychiczną Stasia.

W szczególności okazało się, że posiada on wielką wrażliwość na barwy i na ich odcienie, a kolor seledynowy odróżnia od innych, tak przy świetle dziennym, jak i elektrycznym i naftowym.

Pamięć wzrokową i słuchową ma dobrą, nie pozwala sobie sugerować rzeczy obcych. Umie dobrze opisać swe życie, uczy się dobrze, usposobienie ma pogodne, umie dość łatwo żyć z ludźmi, jednakowoż jest raczej zamknięty w sobie. Seksualne życie nie obchodzi go dotychczas. Wie, że koledzy się już tem zajmują, ale o sobie twierdzi, że ma jeszcze czas.

Zamordowanie siostry wstrząsnęło nim, nie zostawiło jednak głębszych śladów w psychice badanego.

Podczas rozprawy był początkowo zdenerwowany, poczem stopniowo się uspokajał i był naturalny, tak w czasie dalszej części rozprawy, i widać, jak i w czasie badań.

Reasumując to wszystko stwierdza się, że Staś Zaremba, lat 16-tu, psychicznie odpowiada swemu wiekowi. Umie myśleć trafnie i głęboko, jest samodzielnym i nie poddaje się biernie wpływowi otoczenia. Choroba jego matki nie wpłynęła dotychczas na stan umysłowy badanego.

(Dalszy ciąg na str. 3-iej).

### Z GALERJI ŚWIADKÓW.



Świadek Tobiaszówna.

# EXPRESS KRAKOWSKI I MAŁOPOLSKI

CENTRALNY ODDZIAŁ REDAKCYJNY I ADMINISTRACYJNY DLA CAŁEJ MAŁOPOLSKI: KRAKÓW, UL. PIJARSKA 4.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 171-50, ADMINISTRACJA Nr. 165-00. —

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11—1 przed południem i od 5—7 wieczorem

ADMINISTRACJA (dziat sprzedaży pisma) (dziat inseratowy)

od 9 rano — i w połud. i od 4—7 wieczorem.  
od 9 rano — i w połud. i od 4—7 wieczorem.

ADRES TELEGRAFICZNY: „Express Ilustrowany”, Kraków.

KONTO P.K.O. Oddziału krakowskiego, Kraków 411-700

## Niezwykły list do p. prokuratora dr. Szypuły

Prokurator dr. Szypuła otrzymał wczoraj od jednej z pań list, do którego załączony był stryżek.

Oryginalna przesyłka adresowana była następująco:

—Wielmożny Pan Prokurator Szypuła, Dla pani Gorgonowej stryżek na szyję.

Prokurator listu nie przyjął, ponieważ koperta nie była ohrankowana.

## Tajemnicze otwarcie

Do urzędu śledczego skierowano wczoraj 40-letnią Franciszkę Moskałą.

W pewnej chwili Moskała poczęła się wic w boleściach i oświadczyła, że doznała bóleści żołądka. Przybyły lekarz pogotowia stwierdził, że Moskała została otruta denaturatem, który, jak się okazało, otrzymała od jakiejś kobiety.

Po wypompowaniu żołądka na stacji pogotowia, Moskałą odwieziono z powrotem do urzędu śledczego.

NOCNE DYŻURY W APTEKACH.  
Dzisiejszy dyżur nocny w aptekach w Krakowie:

Rynek 22 „Pod Koroną“, tel. 137-04; ulica Florjańska 15 „Pod Gwiazdą“, tel. 100-31; ul. Karmelińska 25 „Pod Opatrznością“, tel. 106-62; Aleja 29-go Listopada 5 „Warszawska“, ulica Dietla 76 „Pod Aniołem“, tel. 105-30; w Podgórzu: ul. Kalwaryjska 27, „Pod Hygeą“, telefon 147-05.

## Białe zęby: Chlorodont

## Afera oszukańcza przed sądem

### Sensacyjny proces przeciw złośliwemu bankrutowi

Przed krakowskim sądem okręgowym karnym, stanął onegdaj 57-letni kupecz z Krakowa, Ojzjasz Reinbach, oskarżony o to, że jako właściciel sklepu konfekcyjnego przy ul. Józefa 9, korzystał od roku 1929 z nadmiernego kredytu, dawał weksle, których nie wykupywał, a nawet nie płacił weksli, danych na ugodzoną mniejszą kwotę, a wreszcie zgłosił postępowanie ugodowe, wykazując zmyślone pozycje, mające stwierdzić, że nie może on wywiązać się ze swych zobowiązań materialnych.

Wskutek tych machinacji ponieśli wierzyciele straty sięgające 160 tysięcy złotych. Tymczasem Reinbach sprawdził z Brzeżan swą siostrzenicę, 23-letnią Ryskę Halpern, na której imię otworzył sklep przy ulicy Starowiśniej 78 i tam przeniósł swoje towary.

Uczył to za poradą swej 54-letniej

## Samobójstwo tancerki w Krakowie

### Napiła się trucizny w numerze hotelowym. — P. zyczyna rozpaczliwego kroku—zawiedziona miłość

Mieszkańcy Hotelu Warszawskiego przy ul. Pawiej zostali wczoraj w późnych godzinach wieczorowych zaalarmowani jękami, jakie rozlegały się na

trzecim piętrze w numerze zajmowanym przez Janinę Maciejewską.

Zaalarmowano służbę hotelową, która wyważyła drzwi do jej pokoju. O-

czom obecnych przedstawił się straszny widok.

Na podłodze widać było w białych młoda dziewczyna.

Wezwwano niezwłocznie pogotowie, którego lekarz stwierdził, że Maciejewska zażyła większej dozy kwasu solnego. W groźnym stanie odwieziono ją do szpitala.

Jak się okazało, przyczyną rozpaczliwego kroku był zawód miłosny.

Maciejewska była zdolną tancerką i występowała w wielu miastach, między innymi w Łodzi w „Adrii“ przy ul. Moniuszki. Obecnie została zaangażowana do kawiarni „Roma“ w Krakowie.

Niedawno poznała ona pewnego mężczyznę, w którym się zakochała. Mężczyzna ów nie miał bynajmniej zamiaru się z nią żenić i lekcewał miłość tancerki.

Zrozpaczona zażyła trucizny.

## Sesja budżetowa Rady Miejskiej

trwać będzie trzy dni

Budżetowa sesja Rady Miejskiej trwać będzie trzy dni.

W poniedziałek rozpoczęła się debata nad rozpisaniem konkursu architektonicznego na budowę gmachu muzeum narodowego. Sprawę konkursu referował rektor Szyszko - Bohusz, poczem projekt prezydium uchwalono. Za najlepsze prace wyznaczone zostały nagrody w wysokości 5.000, 3.000 i 2.000 złotych.

Poza sprawą muzeum załatwiono na pierwszym posiedzeniu cały szereg spraw, jak sprzedaż gruntów miejskich na parcelę budowlaną, rozpatrzone oferty na dostawy miejskie i t. d.

Zgodnie z wnioskiem prezydium miasta zamieniono spółkę Caro na Krakowską Kasę Targową i uprawniono prezydium miasta do przejęcia przez gminę

pożyczki 1.300.000, udzielonej przez Warszawski Bank Dyskontowy spółce Caro, a zagwarantowanej przez gminę m. Krakowa.

W zastępstwie chorego referenta budżetowego radcy b. ministra prof. Kumanieckiego referat budżetowy wygłosił dr. Kanenberg, poczem sekretarz prezydialny dr. Piotrowski odczytał referat nadesłany przez prof. Kumanieckiego.

O godz. 10 rano posiedzenie odroczone do dnia następnego.

## Bestjalski zbrodniarz z pod Bochni

przewieziony do szpitala

Jak już donosiliśmy, zabójca Urbanów w Grószkach, pod Bochnią, Władysław Musiał, został ujęty.

Usiłował on popełnić samobójstwo, strzelając do siebie.

Obecnie stan zdrowia Musiała pogorszył się nieco, tak, że musiano go przewieźć do szpitala. Został on umie-

szczony w separacie pod opieką policjanta.

Wraz z Musiałem znajduje się w tej 18-letni Michał Łapcia ze Lwowa, oskarżony o współudział w morderstwie.

Akta jego sprawy do krakowskiego sądu jeszcze nie nadeszły.

## Zabójstwo pod Jaworzniem

Sprawcy skazani na kary więzienia

W czerwcu ub. roku drogą w Jaworznie szli 23-letni Ignacy i 17-letni Karol Turowie. W pewnej chwili napadli na nich jacyś trzej mężczyźni. Wówczas Karol przyniósł bratu nóż, a Ignacy rzucił się na napastników i zranił ich. Jeden z nich Buczka, zmarł w szpitalu krakowskim.

Turowie stanęli przed sądem. Ignacy Tur skazany został na 2 lata wię-

zienia z zawieszeniem na trzy lata, a Karol został uniewinniony.

Na skutek zgłoszonej przez prokuratora apelacji stanęli oni ponownie przed sądem, który jednak wyrok I-ej instancji zatwierdził. Oskarżał prok. dr. Gołąb, bronił adw. dr. Aschenbrenner. Kompletowi sędziowskiemu przewodniczył s. Potempa, wotowali s. Kawecki i Jek.

## Policjant skazany na 5 lat więzienia

Echa tragicznej śmierci rolnika

Przed sądem okręgowym w Kielcach odbyła się rozprawa przeciwko policjantowi Thomasowi z Igołmji pod Krakowem, któremu akt oskarżenia zarzucał, że w listopadzie ub. roku pobił rolnika z sąsiedniej wsi Wacława Stachowicza tak silnie, że ten stracił przytomność.

Stachowicza przewieziono do szpitala w Krakowie gdzie wkrótce zmarł.

Thomas tłumaczył się, że był pijany, jednak świadkowie zeznali, że był trzeźwy.

Skargę wniosła rodzina zabitego przez adw. Knoebła.

Sąd skazał Thomasa na 5 lat więzienia.

Obecnie rodzina zabitego składa drugą skargę przeciwko skarbowi państwa domagając się odszkodowania.

## Fatalny upadek

Wczoraj o godz. 16.20 wezwano pogotowie ratunkowe na lotnisko w Rakowicach, gdzie z pierwszego piętra spadł 13-letni chłopiec, Józef Telega, zamieszkały na lotnisku. Telega spadł wskutek przechylenia się przez barierę na balkon, a spadając doznał wstrząsu mózgu.

Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala.

## OKAZAŁY ZWIERZYNIĘC W BRZESKU.

Brzesko gości u siebie po raz pierwszy wielki „Zwierzyniec“ pp. Hergottów. Inwentarz sprowadzono aż 40-ma wagonami. Zwierzyniec składa się z rzadkich okazów żywych, dzikich zwierząt, jako to: stoń indyjski, lwy nubijskie, niedźwiedzie, jaguary, pumy, hieny, szakale, lamy, wielbłądy, żebry lamparty, wilki, jeżozwierze, węże boa i pytony, krokodyły i t. d. Zwierzyniec otwarty jest od wczesnego rana do 10-ej wieczorem.

## „ROMANS“

sztuka Shejdona, w nowym opracowaniu Terackiem i scenicznym dyr. Juliusza Osterwy, ukaże się po raz ostatni w bieżącym sezonie, w dniu dzisiejszym wieczorem na przedstawieniu w cenantach zniozonych, z dyr. J. Osterwa, Jaroszkowa i Ruszkowskim w rolach głównych, w dalszej premierowej obsadzie zespołu.

## „HORSZTYŃSKI“

dramat Słowackiego, dany będzie w piątek, na wieczornem II-em popularnym przedstawieniu, po cenach znacznie zniozonych, z pp. dyr. Juliuszem Osterwa, Jaroszkowa, Granowska, Karbowskim i Nowakowskim w rolach głównych, w dalszej premierowej obsadzie zespołu.

## „WYŁĄCZNIE DLA KOBIEC“

Tow. Krzewienia Świadomego Macierzyństwa (ul. Pańska Nr. 7) urząda w środę, dnia 29-go marca o godzinie 7-ej wieczorem, w sali Boleńskiego (Rynek Gł. 34) wieczór dyskusyjny „Wyłącznie dla kobiet“.

Referaty wygłoszą: dr. med. Józef Kierschner „Duzo dzieci — czy zdrowe dzieci“ i dr. med. Zofia Słazkowa „O środkach zapobiegających ciąży“.

## Pod kołami wozu

Wczesnym rankiem jechał furmanka, naładowaną workami maki, 40-letni Józef Sobański z Chelma. Na Woli Justowskiej Sobański spadł pod wóz, przy czem został przejechany.

Jednocześnie wóz przewrócił się a worki z mąką przyniotły woźnicę. Sobański doznał złamania wszystkich żeber i w stanie ciężkim przewieziony został do szpitala.

## REPERTUAR TEATRÓW.

Teatr Miejski im. J. Słowackiego — o godz. 20-ej „Romans“.

## REPERTUAR KIN.

ADRIA: — „Nenita — kwiat Hawanny“ (w rol. gl. Lupe Velez i Ernest Porence).

APOLLO: — „Arjana“ (w głównej roli Elżbieta Bergner).

ATLANTIC: — „Rozkoszna przygoda“ (w rol. gl. Kate Nagy).

BAGATELA: — „Wesoły tydzień „Flip-Flap“.

PROMIEN: — „Kongres tańcy“.

SEANCE: — „Wszyscy dla dziewczyny“.

SWIT: — „Król Królów“ — film dźwiękowy.

SZTUKA: — „Teodozja Sewastopol“.

(w rol. gl. Miriam Hopkins).

UCIECHA: — „Pieśń serc“ i „Licytacja miłości“.

DOM ŻOŁNIERZA: — „Szlakiem hańby“ (W rol. gl. M. Malicka, B. Samborski).

## Obrady budżetowe rady miejskiej

Dziś we środę dnia 29 b. m. odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia Rady Miasta. Początek posiedzenia o godz. 18.30 w sali Radnej na Ratuszu Krakowskim.

Na porządku dziennym sprawy budżetowe wedle porządku poprzednio rozestanego.

## Główne wygrane wczorajszego ciągnięcia loterii

150.000 Zł. na nr. 122627+  
5000 na n-ry: 52218 70953 116150.  
2000 Zł. na n-ry: 8586 28806 40669  
49823+ 75118 83596+ 88128 90827  
96313 107873 120224.  
1000 Zł. na n-rv: 4677 12535+ 19276  
27262+ 32215+ 34574 35704 35796  
35999 51906 52366+ 63340 62955 66561  
66636 66773 75857 75932 80752 81943  
85013 90749 96914 98412 99382 104532+  
114389 116185 130770 134601 135800  
136122 137993 140196 141473 141713+  
142114+ 143301 143983.

Numerы oznaczone plusem wygrywają premje.

# Psychjatra prof. dr. Jankowski stwierdza, iż Staś Zaremba jest chłopcem pod względem cielesnym i duchowym—normalnym.

Wreszcie stwierdza biegły docent Zieliński, że Staś jest prawdziwym mowcą, co widzi i wreszcie nie podlega halucynacjom, któreby podawał jako obraz rzeczywistości widziany.

Prof. dr. Szypuła: W związku z orzeczeniem pana biegłego i treścią zdolności rozpoznania umysłowego przy ubóstwie wyobraźni, proszę o stwierdzenie przez p. biegłego, czy postać, którą krytycznej nocy Staś widział w hallu za choinką była prawdziwa.

## Białe zęby: Chlorodont

Obrońca dr. Woźniakowski prosi o uchylene tego pytania zaś dr. Axer o przerwanie rozprawy na 2 godziny, aby obrona miała czas na dokładne zaznaczenie się z treścią orzeczenia.

## Opinia prof. dr. Jankowskiego.

Prokurator popiera ten wniosek, wobec czego pytanie zostaje cofnięte, a głos otrzymuje biegły prof. dr. Jankowski.

Biegły prof. dr. Jankowski zeznaje na temat badań umysłowych Stasia Zaremby.

Przedewszystkiem zaznacza biegły, że Staś był w czasie rozprawy i wizji w Brzuchowicach zdenerwowany. Staś, 16-letni chłopiec, wykazuje zewnętrznie dobrą konstytucję. Poważnie nie chorował nigdy, zapadał tylko na grype. Moczniczenia nocnego nigdy nie miał. Uczy się w szkole dotychczas średnio dobrze, jedynie matematyka szła mu trudniej. Celuje natomiast w naukach przyrodniczych i mechanicznych. Te ostatnie ćwiczenia lubi najbardziej, sam też zbudował sobie kajak, na którym odbył blisko 2-miesięczną wycieczkę, której najdrobniejsze szczegóły doskonale pamięta.

Cwiczenia pamięciowe przy małej tabliczce mnożenia wypadły dobrze, natomiast przy większych liczbach namyśla się dłużej. Historię zna słabiej, jest pobożny, chodzi do kościoła, a co najmniej raz na rok się spowiada. Sposobność ma dobrą, a szczególnie wystrzoną jest ona w dziedzinie przyrody. Rzeczy przeczytane umie dobrze opowiedzieć po kilku minutach. Obrazy rozpoznaje dobrze i szybko. Czas umie bardzo dobrze z pamięci ściśle określać, myśląc się co najwyżej o pół minuty. Przebieg odkrycia morderstwa opisał w czasie badań jak na rozprawie, podając, jaki czas upłynął między pewnymi momentami.

Najtaniej kupisz parasole i parasolki u znanej firmy „UMBRELLO” Kraków RYNEK GŁÓWNY 11 jak również wykonuje wszelkie reperacje solidnie i tanio

## Staś orientuje się w polityce.

Z usposobienia jest Staś małomówny i mało towarzyski. W polityce ostatnich lat orientuje się dobrze, zna stosunki w Polsce i łatwiejsze dane statystyczne. Geografię zna naogół dobrze. Z zadań matematycznych i fizycznych wywiązuje się dość dobrze. Żadnych zjaw słucho- wych lub wzrokowych nie posiada. Stanów niepoczytalności nigdy w życiu nie miał. Sny miewa rzadko.

W czasie dochodzeń w sprawie Gorgonowej zdenerwowanie Stasia powoli mijało i odpowiadał chłopca były coraz pewniejsze. Naogół Staś jest chłopcem przeciętnym, o naturze spokojnej i jed- no litej. Daje się zauważyć u niego brak fantazji i ubóstwo wyobraźni. Poddaje

się spokojnie badaniom, a nawet stara się je ułatwić. Jest spokojny, nie znać u niego wzmożonej pobudliwości nerwowej, raz tylko w czasie rozprawy wybuchł płaczem.

## Jest zdrow moralnie i cielesnie

Badanie stanu nerwowego i umysłowego wykazało, że pod tym względem badany jest zdrow. Również badania cielesne nie wykazały żadnych odchyłań czy zbroczeń chorobowych.

Z opowiadań członków rodziny Stasia Zaremby wynika, że jego dziadek ze strony matki, Jan Stenzel, był zawsze zupełnie zdrow; zupełnie zdrowe są też

**Specjalny wielki wybór ZEGARÓW**, Omega, Doxa, Zenith Złoty obracek słubnych, pierścionków zaręczynowych sygnetów, branzoletek ZEGARÓW i Budzików, Srebrnych Papierosnic i t.p.

połącza **Leon Brill** Kraków Starowislna 29 Kupuje złoto, srebro Wykonuje solidnie brylanty platynę t.p. reperacje i przeróbki płaci najwyższe ceny Cennik wysyła za 15 gr.

jego dzieci w liczbie siedmiorga, z wyjątkiem matki Stasia, Elżbiety Zaremby, Również rodzina Henryka Zaremby jest zupełnie zdrowa, z wyjątkiem Szcz. Zaremby, który doznał częściowego porażenia nerwowego.

Ogólnie biorąc ekspertyzę, orzeczenie tego biegłego oznacza umysłowość Stasia Zaremby jako zupełnie normalną, nie wykazującą żadnego obciążenia dziedzicznego, czy odchyłań chorobowych i wykluczającą zdolność do fantazjowania

Prof. dr. Jankowski w dalszym ciągu stwierdził, że zdolność kombinacyjna Stasia jest wydatnie zwolniona. Badania umysłowe nie nastroją jednak podejrzeń, że jego zeznania mogły być wynikiem urojeń.

## „Chłopcy w wieku Stasia mogą być dobrymi świadkami”

— Zwrócić również uwagę, — mówił prof. Jankowski, że podczas swych zeznań Staś nie obciążał p. Gorgonowej, co daje dużo do myślenia, gdyż jest bra-

tem zamordowanej, a świadkowie tu na sali sądowej mówili, że rodzeństwo to kochało się bardzo. Nie stwierdziłem również u niego nienormalnej psychiki.

Jeszcze jedna rzecz bardzo ważna, a mianowicie kwestja dziedziczności, albowiem jego matka jest umysłowo chora. Ale nie udało mi się wykryć śladów dziedziczności u Stasia. Nie stwierdziłem również, by dziedziczność ta odbiła się na jego psyche. Podkreślam raz jeszcze, że ma zwolniony tok myślenia i zdolność kombinacyjną.

Pozwolę sobie przytoczyć zdanie wybitnych uczonych, że chłopcy w wieku Stasia mogą być dobrymi świadkami, czego nie można powiedzieć o dziewczynkach.

Konkludując swoje wywody, jako

psychjatra, twierdzą, że Staś jest zdolny do zeznania prawdy przedmiotowej, ale rozstrzygnięcie pytania, czy mówił on prawdę i czy można przywiązywać do jego zeznań wagę, — przekracza moje kompetencje i na te pytania nie jestem w stanie dać odpowiedzi

Po skończonym referacie przewodniczący pyta obrońców, czy chcą zadawać pytania. Obrońca prosi o zastosowanie takiego samego proceduru, jak z docentem dr. Zielińskim, mianowicie pozostawienie czasu do dokładnego rozpatrzenia referatu.

Wobec powyższego przewodniczący odracza rozprawę do jutra, na godz. 10 rano.

## Rozmowy „Expressu” z profesorem Jankowskim i adw. Axerem.

Po skończonej rozprawie zagadaliśmy prof. dr. Jankowskiego. Zapytany, czy wyczerpał wszystko w swym



Szybko i dobrze!

działają tabletki Togonal przy bólach reumatycznych, podagrze, bólach i rwaniu w stawach, neuralgii i przeziębieniu. Już od przeszło lat 15-tu z najlepszym powodzeniem stosuje się przy tych schorzeniach tabletki Togonal. Przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wielu wybitnych profesorów, potwierdziło skuteczność działania tabletek Togonal. Spróbujcie i przekonajcie się sami dziś jeszcze! Należy jednak zwracać baczną uwagę na nieuszkodzone oryginalne opakowanie. Do nabycia we wszystkich aptekach.



elaboracie, czy też pozostawił jeszcze coś niewyjaśnionego prof. Jankowski oświadczył nam, że postarał się wyczerpać wszystko, jednakże zaznacza, że dziś może być zupełnie inne usposobienie tego chłopca, a nie jest w stanie sobie uzmysłowić, jakie mogło być ono w krytycznej nocy i dlatego jego orzeczenie jest rzeczą bardzo trudną.

Zwróciliśmy się również do adw. dr. Axera, pytając, jak obrona ustosunkuje się do zeznań obu uczonych. Dr. Axer oświadczył, że dziwi się bardzo, iż docent dr. Zieliński nic nie mówił o najważniejszej rzeczy, mianowicie o dojrzałości seksualnej Stasia i o okresie przejściowym, ale te szczegóły, które zdaniem obroń-

## Szczyt techniki kosmetycznej

Źródłem życia jest słońce, o ile życiodajne jego promienie przyswajamy umiarkowanie. Z tego doświadczenia skorzystała zaszczytnie znana wytwórnia lekarsko - kosmetycznych preparatów „Miraculum”, zasilając krem „Ultrasol” energią promieni ultrafioletowych. Niepospolitej wykwintności krem „Ultrasol”, przystępny ceną dla każdego powita nie tylko świat sportowy, lecz i ogół, dbający o higienę urody. Z zalecą ożywienia cery łączy krem ten własność zmiękczenia twardego naskórka oraz wyglądzania chropowatej skóry — w skutkach dotychczas niedościgniony.

cy, mają najistotniejsze znaczenie dla sprawy, będą ujawnione drogą pytań i odpowiedzi na jutrzejszej rozprawie.

Dzień dzisiejszy będzie w dalszym ciągu poświęcony składaniu opinii przez dwóch biegłych, przyczem odbywać się to będzie na podstawie pytań i odpowiedzi, zadawanych przez obrońców i prokuratora.

Dzień czwartkowy rozpocznie się od odczytania wyników wizji lokalnej w Brzuchowicach oraz zeznań dodatkowych świadków, które zajmą również następne dwa dni, mianowicie piątek i sobotę.

Wiedeń, 28 marca. (t) Z Grazu donoszą, iż bezrobotni niezadowoleni z obniżenia stawek zapomogowych wtargnęli wczoraj do urzędu skarbowego i zdemolowali tam całkowicie urządzenie. Pozatem pobili dotkliwie trzech urzędników.

**TYLKO PARĘ KROPEL a jednak tak wiele...**

wystarczy bowiem kilka kropeł „Veto” by zabezpieczyć się przed chorobami intymnymi.

„VETO” nie piecze nie plami ciała i bielizny.

Tanie — flakonik wystarcza do 20-krotnego użycia, wygodne — praktyczne

— Nie identyfikować z dotychczas znanymi. —

**+ Veto chroni mężczyzn.**

## Nakazy płatnicze i egzekucje.

### Znamienny okólnik ministerstwa skarbu.

(F) Ukazał się okólnik ministerstwa skarbu w sprawie ściągania kosztów egzekucyjnych przy ratalnej spłacie zaległości podatkowych. Dotychczas koszty egzekucyjne były takie same, jak cała suma należności na ratę. Okólnik postanawia, że koszty egzekucyjne muszą być ściągane od razu przy pierwszej racie.

Ponadto ukazał się okólnik, stanowiący ściśle wykładnie postępowania egzekucyjnego dla władz skarbowych i egzekutorów. Okólnik ten interpeluje postępowanie egzekutorów i władz skarbowych przy egzekucjach wszelkiego rodzaju, daje ściśle instrukcje dla egzekutorów i poleca im trzymać się tych przepisów.

Zdarzało się również, że płatnicy podatków otrzymywali nakazy zapłacenia podatków bieżących, jednocześnie z upomnieniem egzekucyjnym. — Pochodziło to stąd, że władze egzekucyjne dla ułatwienia techniki biurokratycznej, wysłały jednocześnie na-

kaz z upomnieniem egzekucyjnym. Wobec częstych nieporozumień, wynikających na tem tle i protestów u władz skarbowych, ministerstwo skarbu wydało po lecenie do prezesów izb skarbowych, w którym nakazuje polecić wszystkim podwładnym urzędom, aby zaniechały podobnych praktyk, albowiem podrywa to autorytet władz skarbowych. Wrazie nieprzestrzegania tego zakazu, ministerstwo skarbu stosować będzie postępowanie dyscyplinarne przeciwko urzędnikom.

Wreszcie ministerstwo wydało okólnik, w którym poleca, że naczelnicy urzędów skarbowych będą mieli prawo umarzać zaległości podatkowe od 100 zł. Jak wiadomo, izby skarbowe mają prawo umarzać zaległości podatkowe do wysokości znacznie większej, a mianowicie przy podatku dochodowym do 2000 złotych i przy podatku obrotowym do 5000 zł.



Humorek

Pani Totumdracka jest bardzo podejrzliwa i nieufna. Wczoraj pani Totumdracka wchodzi do apteki i pyta:
- Przepraszam, czy pan jest aptekarzem...
- Tak... Czem mogę służyć?...
- Czy pan ma dyplom?...
- Oczywiście...
- A dawno pan jest aptekarzem?...
- Od dwudziestu lat...
- Więc omyłki są u pana wykluczone?...
- Oczywiście...
- W takim razie może mi pan dać lepra na mouchy...

Studenci warszawscy urządzili ostatnio podobno następujący kawał:
Oto na słupie jednego z przystanków tramwajowych wywiesili kartkę z następującym napisem:
- Z powodu ZEPSUCIA niniejszego przystanku tramwajowego, prosimy o wsiadanie na następnym.
Podobno wiele osób kiwało głowami, wrzasało ramionami, lecz szło dalej - do następnego przystanku.

Pani Balbina zakochała się w młodym Kanarkiewicz, Pewnego wieczoru gdy pani Balbina spoczywała w ramionach swego oblubieńca, w przyległym pokoju rozległy się kroki.
- Mój mąż!... - krzyknęła pani Balbina.
Pan Kanarkiewicz, nienależący do kategorii bohaterów, ukrył się czempredzej pod łóżko.
Małżonkowie poszli spać.
Następnego dnia zrana pani Balbina dzwoni na służącą.
- Proszę mi dać na śniadanie kawę... zamawia pani Balbina.
- Dla mnie herbatę... - dodaje mąż pani Balbiny, pochylając się nad brzegiem łóżka, dodaje: - A co dla pana, panie Kanarkiewicz?...

Pani Weronika ma już 35 lat, lecz nie ma za to męża. Ojciec panny Weroniki zupełnie już stracił nadzieję, czy córka jego pozyska kiedykolwiek męża.
- Ależ, ojcze!... - tłumaczy mu panna Weronika. - Matylda jest starszą ode mnie, a jednak znalazła męża!...
- A czy wiesz napewno, że Matylda jest starsza?...
- Oczywiście!... Dwa razy starsza!... Gdy ona miała dwa lata, ja miałm rok!

Zapobiega grypie Wystrzegać się falsyfikatów
Używajcie tylko prawdziwy kotwiczny
PAIN-EXPELLER RICHTERA

Niezbędny w każdym domu, w porze zimowej, jako skuteczny środek przeciw grypie, przeziębieniu, influencji oraz reumatyzmowi, artretyzmowi, neuralgii, darciom i innym dolegliwościom. - Do nabycia we wszystkich aptekach i hurtowych składach aptecznych.

Hallo! Tu radjo!

WARSZAWA.
11.40 Przegląd Prasy. 11.50 Kom. meteor. 12.05 Program na dzień bieżący. 12.10 Płyty gramofonowe. 13.20 Kom. P. I. M. 15.10 komunikat Państw. Inst. Eksport. 15.15 Komunikat gospodarczy. 15.30 Kronika harcerska. 15.35 Program dla dzieci 16.00 Płyty gramofonowe. 16.20 Odczyt dla maturzystów. 16.40 Odczyt ze Lwowa. 17.00 Płyty gramofonowe. 17.40 Odczyt z Łodzi. 17.55 Program na dzień następnny. 18.00 Odczyt dla maturzystów. 18.20 Wiadomości bieżące. 18.25 Muzyka lekka. 19.00 Rozmaitości. 19.20 Skrzynka pocztowa - rolnicza. 19.30 Feljeton literacki. 19.45 Prasowy Dziennik Radiowy. 20.00 Koncert Chóru „Eryana”. 20.50 Wiadomości sportowe. 20.55 Dodatek do Prasowego Dz. Radiowego. 21.00 Recital fortepianowy B. Wojtowicza. 21.45 „Na widnokręgu”. 22.00 Recital śpiewaczy M. Janowskiej - Kopczyńskiej. 22.40 Odczyt w języku angielskim. 22.55 Kom. meteor. 23.00-24.00 Muzyka taneczna.

KRAKÓW.
11.40 Przegląd Prasy. 11.57 Sygnał czasu. 12.10 Płyty gramofonowe. 13.20-16.00 Transmisje z Warszawy. 16.00 Płyty gramofonowe. 16.20 Odczyt dla maturzystów z Warszawy. 16.40 Odczyt ze Lwowa. 17.00 Płyty gramofonowe.

Sensacyjna praktyczna nowość
Ondulacyjny GRZEBIEŃ
stwarzający podwójnie falistą ondulację



Onduluje krótkie długie włosy bez karbowek, szpilek, lub innych pomocniczych środków, lecz naturalną drogą, przez zwykłe czesanie.
Soliny i trwałe, służąca może kilka lat. Niezbędny dla pań i panów. Dużo zapaszczeniście, nie wydajcie w fryzjerna, mając przetime zawsze ładnie ondulowane włosy.
Wysyłamy za zaliczeniem pocztowym.
Prosimy zamawiać zaraz.

„KADEWU”
Łódź,
Skrz. poczt. 405, Oddział 10.

we. 17.40 Odczyt z Łodzi. 17.55 Program na dz. następnny. 18.00 Odczyt dla maturzystów z Warszawy. 18.20 Krak. wiadom. 18.25 Muzyka lekka. 18.45 Świąteczna strzelecka. 19.00 Rozmaitości, komunikaty. 19.15 Odczyt. 19.30 Transmisje z Warszawy. 20.00 Koncert chóru Eryana ze Lwowa. 20.50-22.35 Transmisje z Warszawy. 22.35 Muzyka taneczna. 22.55 Komunikat meteor. 23.00-24.00 Płyty gramofonowe. 24.00 Hejnał z Wieży Mariackiej.

Białe zęby chlorodont
Pasta do zębów, używana przez miliony ludzi na całym świecie. Pierwszorzędną w działaniu, oszczędna w użyciu.

POZNAŃ.
11.40 Przegląd Prasy. 12.58 Sygnał czasu. 13.05 Koncert gramofonowy. 14.00 Gięda pieniążna. 14.10 Kom. gosp. dalczyzy. 14.15 Kwadr. Tow. Ziemiaków Wielkop. 16.20 Odczyt dla maturzystów z Warszawy. 16.40 Odczyt ze Lwowa. 17.40 Koncert z Warszawy. 17.40 Odczyt z Łodzi. 18.00 Odczyt dla maturzystów. 18.20 Pogadanka z dziećmi. 18.45 Przegląd czasopism omówi dr. Z. Kosidowski. 19.00 Nadprogram. 19.28 Sygnał czasu. 19.30 Transmisje z Warszawy. 20.00 Koncert chóru Eryana. 20.50 Programi teatrów pozn. 20.55-22.35 Transmisje z Warszawy. 22.50-24.00 Muzyka taneczna z płyt.

KATOWICE.
11.40 Przegląd Prasy. 11.57 Sygnał czasu. 12.10 Płyty gramofonowe. 13.15 Komunikat gospodarczy. 13.20 Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15.10 Komunikaty z Warszawy. 15.25 Intermezzo muzyczne. 15.35 Program dla dzieci. 16.00 Muzyka lekka (płyty) 16.40 Odczyt ze Lwowa. 17.00 Muzyka popularna. 17.40 Odczyt z Łodzi 17.55 Program na dzień następnny. 18.00-19.00 Transmisje z Warszawy. 19.00 K. Nitschowa: „Gospodyni śląska”. 19.15 Rozmaitości. 19.25 Kom. Związku Młodz. Polsk. 19.30-22.35 Transmisje z Warszawy 22.35 Program na dzień następnny. 22.40 Intermezzo muzyczne. 22.55 Kom. meteor. z Warszawy. 23.00 Skrzynka poczt. w jęz. francuskim.

WILNO.
11.40-13.25 Transmisje z Krakowa i Warszawy. 14.40 Program dzienny. 14.45 Zapomniane przeboje (płyty). 15.15 Transmisje z Warszawy. 15.25 Chwilka strzelecka. 15.35. Transmisje z Warszawy. 16.00 Słynni soliści (płyty) 16.20 Transmisje z Warszawy. 17.00 Dawna opera (płyty) 17.40 Transmisja z Łodzi. 17.55 Program na czwartek. 18.00 Transmisje z Warszawy. 18.20 Wiadomości bież. 18.25 Koncert życzeń 18.40 Przegląd litewski. 18.55 Rozmaitości. 19.00 Codzienny odcinek powieściowy. 19.10 Rozmaitości. 19.15 „Co się dzieje w Wilnie?”. 19.30-24.00 Transmisje z Warszawy i Lwowa (od 22.40-22.55 płyty).

Co ujrzymy na ekranie
„Paramount” zapowiada wiele sensacji

(tu) Dokoła wytwórni „Paramount” krąży różne pogłoski. Dyrektor polskiej filii Paramountu wyjaśnia tę sytuację następująco:
- Czy wytwórnia pracuje normalnie?
- Normalnie? - śmieje się dyrektor. - Nie. Powiększyliśmy znacznie budżet. Pracujemy ze zdwojoną energią i wydajnością. Zaangażowano nowych reżyserów i aktorów.

Mamy w tym sezonie obfity plon. Trzy filmy zresztą są już w Polsce wyświetlane. Pierwszym z nich jest oczywiście „W cieniu Krzyża” wyświetlany w Warszawie od 4-ch tygodni w dwu największych kinematografach. W Poznaniu wyświetlany jest od dwu tygodni, w przeciągu których film obejrzało 50.000 osób, czyli piąta część ludności. Następnie kino „Światowid” wyświetla świetną komedję satyryczną reż. Lubicza „Złote sidła”, a „Europa” - „Madame Butterfly” z jedną z najbardziej lubianych aktorów, naszą chlubą - Sylaia Sidney.
Już wkrótce ujrzy światło... nocne „Wyspa zatraconych dusz” z Bela Lugosi, Richardem Arlen i Ch. Laughton (znanym z „Szatana zazdrości” i „W cieniu Krzyża”). Film ten odznacza się wielce sensacyjną fabułą, opartą na powieści Wellsa.

Niedługo ukaże się na ekranach stolicy „Król dzungli”. W roli głównej wystąpi mistrz pływacki na rok 1933 - Crabbe. Zdyskwalifikował on Jonny Weissmüllera jako pływak i przede wszystkim, co jest ważne dla nas, jako aktor. Partnerka jego jest Francis Dee.
KAMIENIC, majątków ziemskich, gospodarstw rolnych, oraz małych domków w całej Rzeczpospolitej, największy wybór do sprzedania, posiada jedynie biuro „WAWEL”, Kraków, Grodzka 60, tel. 108-60.

ZA 80 GR. OBIAŁ z 3-CH DAŃ wydaje Restauracja RYNEK GL. 12. w bramie. Lokal gruntownie odnowiony.

DENTYSTYCZNA pomoc uprzystępną każdemu, uprawniony dentysta, Kraków, Św. JANA 24.

MASZYNY do pisania, Kupno, sprzedaż, zamiana. Löwenstein, Kraków, Zwierzyniecka 8. 10

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy Chorych, Kraków, Flak Władysław.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy Chorych, Kraków, Młyńczyk Helena.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy Chorych, Kraków, Ferdynand Szymański.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy Chorych, Kraków, Maria Światłoch.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy Chorych, Kraków, Stanisław Tomaszewski.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH
16-go dnia ciągnięcia 5-ej klasy 26-ej loterii państwowej

Table with lottery results for the 16th day of the 5th class of the 26th state lottery. It lists winning numbers in various columns, including prize amounts like 20,000 zł, 10,000 zł, 5,000 zł, 2,000 zł, and 1,000 zł. The table is organized into sections for different prize levels and includes a 'Stawki' (odds) section at the bottom.



# WYBÓR PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

## odbędzie się w końcu kwietnia lub na początku maja. — Zamknięcie sesji budżetowej.

Warszawa, 28 marca.

Jutro i pojutrze, tj. we wtorek i w środę, odbędą się jeszcze dwa posiedzenia sejmu, poczem nastąpi zamknięcie tegorocznej sesji budżetowej ciał ustawodawczych. Na ostatnich dwóch posiedzeniach sejm zatwierdzi kilka ustaw, do których senat zaproponował poprawki i ostatecznie uchwali budżet, — który również wrócił już do sejmu z sejnatem z kilkoma poprawkami.

Na środę o godz. 12-iej w południe

zwołał prezes Sławek posiedzenie klubu parlamentarnego posłów i senatorów BBWR. oDrocznym zwyczajem w dniu zamknięcia sesji prezes Sławek wygłosi do posłów i senatorów przemówienie, w którym da pewne wskazówki polityczne na okres letni i jesienny. Sejm i senat zbiorą się jeszcze wiosną r. b. raz jeden jako Zgromadzenie Narodowe dla dokonania wyboru Prezydenta Rzplitej. Według ostatnich wiadomości, ZGROMADZENIE NARODOWE

WE MA ODBYĆ SIĘ BĄDŹ W OSTATNICH DNIACH KWIECZNIA, BĄDŹ TEŻ W CZASIE DO DNIA 6 MAJA R. B.

Na temat rekonstrukcji rządu wiadomo obecnie, że nastąpi ona najpóźniej dopiero po zaprzysiężeniu nowego Prezydenta Rzplitej, kiedy to rząd stary, obowiązującym zwyczajem, podaje się do dymisji i otrzymuje następnie nominację dopiero z rąk nowo wybranego szefa państwa.

Fogloski, pochodzące ze źródeł mia-

rodajnych twierdzą, że w gabinecie premiera Prystora zmiany zajść mogą najwyżej w obsadzie jednego lub dwóch ministerstw, a mianowicie opieki społecznej oraz ministerstwa przemysłu i handlu. Podobno na stanowisko ministra opieki społecznej wysuwany jest gen. Sławoj-Składkowski, a na stanowisko ministra przemysłu i handlu wiceminister inż. Gallot.

# Nowe zbrodnie hitlerowców.

## Przymusowa praca w Niemczech. — Bezwzględna walka z przeciwnikami politycznymi.

Berlin, 28 marca.

W niedzielę kanclerz Hitler w miejscowości Berchtesgaden odbył kilkugodzinną konferencję z ministrem propagandy i oświaty narodowego Gebelsem.

Według komunikatu biura Wolfa omawiana była m. in. sprawa podjęcia „akcji obronnej przeciwko inscenizowanej przez zainteresowane koła żydowskie w Ameryce i Anglii kampanii zarzucającej nowemu regimowi narodowemu w Niemczech stosowania okrucieństw”.

W kołach poinformowanych — pisze dalej komunikat — oświadczają, że ruch narodowo-socjalistyczny już w najbliższych dniach ZASTOSUJE W NIEMCZACH JAKNAJ OSTRZEJSZE PRAWEM PRZEWIDZIANE ZARZĄDZENIA ODWETOWE które godziłyby w intelektualnych sprawców i ekspluatatorów hecy” noszącej piętno zdrady stanu i uprawianej zagranicą głównie przez żydów pochodzenia niemieckiego.

Z związku z tą zapowiedzią „korespondencja narodowo-socjalistyczna” informuje, że w łonie partii ISTNIEJE PLAN ROZPOCZĘCIA AKCJI BOJKOTOWEJ PRZECIWKO ŻYDOWSKIM SKLEPOM I DOMOM TOWAROWYM W NIEMCZACH.

Ma to być odpowiedź na groźbę bojkotu ze strony międzynarodowego żydostwa. Już we wtorek wydane mają zostać rozporządzenia w tym kierunku. Przewidziane jest powołanie specjalnego komitetu, który stanie na czele masowej akcji ZA NATYCHMIASTOWEM WPROWADZENIEM NUMERUS CLAUSUS DLA ŻYDÓW.

Procentowy stosunek żydów na wszystkich uczelniach i w zawodach lekarskim, adwokackim i sędziowskim odpowiadać będzie procentowemu stosunkowi ludności żydowskiej do większości niemieckiej w Rzeszy.

Rząd Rzeszy — oświadcza „korespondencja” — zachowa się wobec tej akcji w taki sam sposób, jak rządy zagranicy wobec propagandy kampanii przeciwko okrucieństwom w Niemczech.

Oznacza to, że rząd Rzeszy pozostawi zupełną swobodę działania tej masowej akcji obronnej w Niemczech.

### W Barcelonie poturbowano faszystów włoskich

Barcelona, 28 marca.

Z okazji uroczystości faszystowskich, w Barcelonie doszło do bardzo przykrego incydentu między włoskimi manifestującymi, a przyglądającym się tłumem. Tłum przy wrogich okrzykach wtargnął do gmachu kolonii włoskiej, demoluując wnętrza. Przybyła policja położyła kres incydentowi.

Pruski minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie wykonawcze do dekretu prezydenta Rzeszy z dnia 21 marca r.b. w sprawie utworzenia sądów nadzwyczajnych w Prusach. W myśl rozporządzenia powołane zostaną sądy nadzwyczajne w 13 większych miastach pruskich będących siedzibą wyższych sądów krajowych. Przygotowanie aktów oskarżenia ma być powierzone specjalnie wykwalifikowanym siłom przydzielonym do ośrodków prokuratur.

Sądom nadzwyczajnym nie przysługują prawo do odraczania wykonania kar. Sprawy o zdradę stanu w wypadkach mniejszej wagi przekazywane będą przez Trybunał Rzeszy senatom karnym wyższych sądów krajowych.

Sprawa o podpalenie Reichstagu przeciwko komunistom Luebbemu sądzona będzie przez Trybunał Rzeszy, ponieważ chodzi tu nie o zwykłe podpalenie lecz również o zbrodnię zdrady stanu.

### Konfiskata majątków i dochodów byłych ministrów pruskich

Berlin, 28 marca.

Komisaryczny minister spraw wewnętrznych w Prusach, Goering polecił władzom policyjnym skonfiskować wszelkie dochody i całe majątki ministrów b. rządu pruskiego.

Uzyskane sumy mają pójść na pokrycie wydatków przez byłych członków b. gabinetu Brauna funduszy publicznych w kwocie 1.400.000 marek na cele partyjno-polityczne.

### Zerwanie umów Ameryki z Niemcami?

#### Sensacyjny wniosek w Izbie Reprezentantów

London, 28 marca.

Z Waszyngtonu donoszą, że w Izbie Reprezentantów przedstawiony będzie wniosek, aby wszystkie umowy między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami zostały zerwane, o ile Niemcy będą kontynuować prześladowania rasowe i religijne, a rząd niemiecki nie udzieli odszkodowań za wyrządzone krzywdy.

### Miting protestacyjny w New-Jorku przeciwko gwałtom hitlerowskim

Nowy Jork, 28 marca.

W Medison Square Garden, zorganizowany został wielki miting protestacyjny przeciwko gwałtom hitlerowców. Miting zgromadził przeszło 22 tysiące ludzi. Prócz tego, na okolicznych placach

i ulicach, zebrał się stutysięczny tłum, wysłuchując przemówień transmitowanych przez megafony. — Uchwalono rezolucję potępiającą gwałty hitlerowców i apelującą do dawnych tradycji liberalnych Niemiec.

# Obóz Wielkiej Polski rozwiązany!

Warszawa, 28 marca.

Minister spraw wewnętrznych wydał władzom administracji ogólnej polecenie rozwiązania z dniem 28 b.m. wszystkich jednostek organizacyjnych Obozu Wielkiej Polski istniejących jeszcze na terenach poszczególnych województw.

Zarządzenie to motywowane jest tem, że działalność organizacji i członków Obozu Wielkiej Polski już prawie od samego zarania jego istnienia stanęła w wyraźnej kolizji z kodeksem karnym i nakazami władz państwowych. Obóz Wielkiej Polski wywołując stale ekscesy

zaburzenia i gwałty stał się czynnikiem, wprowadzającym w państwie zamęt, szerszym niepokój, naruszającym porządek i bezpieczeństwo publiczne, wniecającym nienawiść rasowe i partyjne.

Władze państwowe wykazały daleko posuniętą tolerancję w stosunku do organizacji, likwidując jej działalność sporadycznie, tylko na terenie poszczególnych województw lub poddając represjom wyłącznie pojedynczych członków O.W.P., bądź stosując indywidualne środki prewencyjne. Ostatnie jednak ekscesy na terenach województw lwowskiego, krakowskiego i białostockiego, prowadzące do wywołania ogólnych zaburzeń, udowodniły, że dalsze tolerowanie OWP, byłoby sprzeczne z interesem państwa. Dlatego też minister spraw wewnętrznych zdecydował rozwiązać Obóz Wielkiej Polski i na terenach tych województw, gdzie dotychczas nie został przez władze zlikwidowany.

### Dwugodzinna audjencja posła sowieckiego u Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 28 marca.

(B) Marszałek Piłsudski przyjął dzisiaj po południu na dłuższej konferencji trwającej ponad 2 godziny, posła sowieckiego w Warszawie, p. Antonow-Owsienkę.

Konferencja ta wywołała w kołach politycznych zrozumiałe zaciekawienie, tembardziej, że Marszałek Piłsudski od dłuższego czasu nie konierował już z żadnym z akredytowanych w Warszawie przedstawicieli państw zagranicznych.

W konferencji tej dopatrują się oznak POSTĘPUJĄCEGO NAPRZÓD ZBLIŻENIA POMIĘDZY POLSKĄ A ZSSR.

Berlin, 28 marca.

Nowomianowany komisarz do t. zw. służby w kadrach pracy Mahnkens prze mawiając w Berlinie, oświadczył według doniesień biura Conti iż w najbliższym czasie zapaść ma decyzja w sprawie wprowadzenia obowiązkowej służby, jako składowej części programu od budowy kraju. Organizacja obowiązkowej służby pozwolić ma już w lecie roku bieżącego na powołanie całych roczników.

### Obrady II-iej Międzynarodówki

Paryż, 28 marca.

Prezydium drugiej Międzynarodówki socjalistycznej obradowało wczoraj w siedzibie partii socjalistycznej w Paryżu. — Przedmiotem obrad była sytuacja międzynarodowa, a specjalnie wypadki niemieckie. — Powzięte rezolucje mają być niebawem zakomunikowane prasie. — W obradach wzięli udział delegaci: Danii, Francji, Wielkiej Brytanii, Rosji, Szwajcarii, Włoch i Belgii.

### Proces przeciw sprawcom zamachu na dom towarowy w Wiedniu

Wiedeń, 28 marca.

Dziś rozpoczyna się przed sądem lawników proces przeciwko 10-ciu narodowym socjalistom o urządzenie zamachu gazowego na dom towarowy Gern-Grossa.

Cześć oskarżonych przyznała się do winy. Rozprawa potrwa dwa dni.

Detroit, 28 marca.

Strajk w zakładach Forda trwa w dalszym ciągu.



# Import-eksport

## Jeszcze o dwuletniej karencji dla piłkarzy

Morze atramentu przed Walnem Zgrom. P.Z.P.N. wylano z dwóch przyczyn: jedną był upadek poziomu piłkarstwa i załamanie finansowe klubów, drugą deprawacja, jaka ostatnio w szeregach piłkarzy szerzyła się w sposób straszający, a jaką był ukryty profesjonalizm i kaperowanie graczy.

Półśrodkiem, załatwiającym pierwszą sprawę, ma być podział Ligi na dwie grupy. Drugą przyczynę zła, a to kaperowanie graczy, załatwić ma uchwała Walnego Zgrom., tycząca się karencji.

Jak już powszechnie wiadomo, wystąpił Kraków na Walnem Zgrom. z wnioskiem o całkowite i bezwarunkowe odebranie graczom możliwości przechodzenia z klubu do klubu przez przeciąg lat trzech. Chodziło o to, by drużyna siedlecka nie była w 80 proc. reprezentacją Poznania z tem, że pozostałe 20 proc. uzupełniają Łódź i Kraków. Wnioskodawcom zależało, by gracze śląscy nie zasilali Warszawy, Lwowa i Krakowa, by gracze krakowscy nie tworzyli filii w Warszawie i t. d. Krótko mówiąc, chciało im zapobiec „wędrownemu ludowi”, zmierzano do tego, by gracz przestał być komwojażerem, zdawano sobie bowiem sprawę z tego, że te częste przenoszenia się z klubu do klubu, z miasta do miasta, nie wypływały z czystych pobudek sportowych, ani nawet z popędu do krajoznawstwa, lecz że argumentem, wpływającym na te wędrowki i ustawiczne zmiany barw klubowych, było coś brzęczącego, względnie szeleszczącego. Ot, kto da więcej...

Powyższy wniosek — zresztą mocno skastrowany — przeszedł prawie jednoznacznie. W swej zmienionej formie wygląda on mniej imponująco, przekonywująco i groźnie, nie wolno jednak zapominać o tem, że czyni on potężny wyłom w dotychczasowym systemie i w każdym razie poważnie utrudnia, jeśli nie uniemożliwia dotychczasowe spacerowanie graczy. Polega on na tem, że zasadniczo przez 2 lata niema zwolnień. Jest jednakże furtka: ciasna, niełatwa do przebycia, ale niemniej jest! W drodze wyjątku może gracz uzyskać zwolnienie i zgłosić się do drugiego klubu nawet w obrębie powyższych dwóch lat, ale na wyjątek ten wymagana jest zgoda: a) obydwu klubów (zwalnającego i przyjmującego), b) zainteresowanych okręgów i c) P.Z.P.N-u. — Bez jednogłębnej zgody wszystkich tych czynników niema więc wyjątkowego zwolnienia. Tu jeszcze wyjaśnić na leży odnośnie punktu b), że co się tyczy zgody okręgów zainteresowanych, to do nich zalicza uchwała P.Z.P.N. okręg, z którego gracz się przenosi, okręg, do którego przechodzi, ponadto — jeśli idzie o klub ligowy — wymagana jest aproba Ligi.

W wykonaniu tej uchwały najkonsekwentniej postąpił Zarząd Krak. O.Z. P.N., ogłaszając zgóry, że przez ten prze-

ciąg dwóch lat w żadnym, nawet najbardziej wyjątkowym, wypadku zgody swej na zwolnienie nie wyrazi. W ten sposób nie spotka się z żadnej strony z zarzutem, że jednych faworyzował, drugich pomijał. Postąpił jasno i uczciwie. Zamknął w ten sposób import graczy do okręgu krakowskiego oraz eksport ich z Krakowa. Dotyka to kluby wszystkich klas na terenie okręgu krakowskiego, a więc także ligowe. Samowystarczalność! Bez kaperowania! Ale za to konieczność wy-

chowania przez każdy klub własnego na rybku, bez oglądania się na „przywóz z zagranicy” okręgu.

To naprawdę sportowe postawienie sprawy tak drażliwej, to usunięcie możliwości kaperowania jedną uchwałą, winno znaleźć naśladownictwo we wszystkich okręgach. W ten sposób przyczynimy się do uzdrowienia stosunków piłkarskich. Zginie przynajmniej przywóz i wywóz graczy!

Dr. Hg.

## Ostatnie wydarzenia sportowe z zagranicy

W międzypaństwowym meczu rugby Francja — Niemcy, rozegranym w Paryżu, drużyna francuska odniosła zwycięstwo w stosunku 38:17.

W Kolonii odbyły się pokazowe regaty pomiędzy drużyną angielską z Cambridge, a miejscową reprezentacją Zwyciężyła angielska drużyna studencka

W rozgrywkach ligowych o mistrzostwo Austrii wyniki były następujące: Rapid — FCW 2:1, Vienna — Sportklub 2:2, Austria — Wacker 3:2, WAC — Hakoah 4:0.

W tabeli zawodów prowadzi Vienna 24 pkt., przed Rapidem 22 pkt., Admirą 18 pkt. Na ostatnim miejscu znajduje się Hakoah z 9 punktami.

Rozegrany w Paryżu nowy mecz hokejowy Ameryka — Kanada zakończył

się nowym zwycięstwem Ameryki w stosunku 3:2.

Podczas niedzielnych zawodów pływackich w Hamburgu Sietas ustanowił nowy rekord niemiecki na 100 m. stylem klasycznym, osiągając czas 1:14.

W czasie swego tournée po Francji drużyna niemiecka Phoenix z Ludwigshafen przegrała z marsylską drużyną Olimpique w stosunku 1:3.

Bokserka reprezentacja Dreżna walczyła w Brnie z miejscowym klubem AFK Ziżka, przegrywając 5:11.

Włoski związek piłkarski prowadzi pertraktacje ze Związkiem urugwajskim w sprawie udziału urugwajskiej reprezentacji narodowej w piłkarskich mistrzostwach świata.

## Mistrzostwa bokserskie Krakowa

W ubiegłą sobotę i niedzielę odbyły się w Krakowie, w Hall Ośrodka Wych. Fiz. mistrzostwa bokserskie Krakowa. Do mistrzostw stanęli zawodnicy 4-klubów krakowskich, a to: Wawelu, YMCI i Wisły. W sobotę odbyły się spotkania eliminacyjne. W wyniku tychże odbyły się w niedzielę spotkania finałowe, które przyniosły w efekcie 6 tytułów mistrzowskich Wawelowi, zaś jeden Makkabi.

Poszczególne walki dały następujące wyniki:

**Waga musza:** Amtkraut (Makk.) — Wołek (Wawel). Amtkraut ma zdecydowaną przewagę przez wszystkie 3 rundy, wygrywa też wysoko na punkty.

**Waga kogucia:** Sworzeniowski (W) — Flink (Makkabi). Pierwsza i trzecia runda wyrównane. Sworzeniowski ma tylko przez drugą rundę wielką przewagę, uzyskuje też lekką przewagę punktową zdobywając mistrzostwo.

**Waga piórkowa:** Chrostek (W) — Kluzowicz (W). Chrostek nie wyteżał się wiele i widocznie oszczędzał swego kolegę klubowego, mając wielką prze-

wagę przez cały czas. Zwycięża przez techniczne k. o.

**Waga lekka:** Kmin (W) — Francuz (Wisła). Walka brzydka, zawodnicy stałe w zwarciu. Przyznane zwycięstwo Kminowi, dość problematyczne.

**Waga półśrednia:** Dudzicki (W), zdobywa mistrzostwo walkowerem, wskutek niestawienia się kontuzjowanego Jodłowskiego (W).

**Waga średnia:** Złobinski (W) — Kończyc (YMCA). Kończy twardy, nadzwyczajnym wysiłkiem wytrzymuje do końca. Zwycięża wysoko na punkty Złobinski.

**Waga półciężka:** Morawa (W) — Stachowicz (W). Morawa silniejszy ma od pierwszego uderzenia ogromną przewagę, zwycięża też w drugiej rundzie przez k. o.

**W wadze ciężkiej,** spotkania nie rozegrano, na skutek braku zgłoszeń. Sędziował w ringu p. Kocur z Katowic, bardzo dobrze. Punktowali pp. Moskal, Kupfer i Turecki. Publiczności, jak na mistrzostwa, za mało.

Z. Ch.

## Przed biegiem na przełaj o mistrzostwo Polski w Łodzi

Bieg na przełaj o mistrzostwo Polski dla kobiet, który odbędzie się dnia 23-go kwietnia w Łodzi, będzie rewją najlepszych biegaczek dłuższych dystansów z całego kraju.

Wzją w nim udział przede wszystkim znane zawodniczki. Pogoni katowickiej — mistrzyni Polski Szasówna i Lebekówna. Poza tem spodziewany jest udział doskonalej Nowackiej z warszawskiego AZS-u, Świderskiej z Poznania oraz zawodniczek z Krakowa i Lwowa. Z lekkoatletów lokalnych wezmą w nim udział mistrzyni okręgu Głazewska oraz Smętkówna (obie ŁKS), następnie spodziewany jest udział biegaczek Kruzeendera z Kłyszówną i Gluzińską na czele i zawodniczek Hakoahu, KPZjednoczone, Makabi i innych klubów. Trasa biegu będzie prowadzić przez lasy Konstantynowski i będzie wynosić ok. 1200 m.

## Hebda — mistrzem Cannes

Międzynarodowy turniej tenisowy o mistrzostwo Jasnego Brzegu w Cannes zgromadził kilku wybitnych tenisistów, a m. in. mistrza Szwajcarii Ellmera. Z Polski startowali: mistrz Polski Hebda i wicemistrz Tłoczyński. Polacy odnieśli wielki sukces, zajmując dwa pierwsze miejsca i rozgrywając między sobą finał. Mistrzostwo Cannes zdobył Hebda, który wygrał w finale z Tłoczyńskim w 4 setach 0:6, 6:4, 6:3, 6:3.

W półfinale Hebda w spotkaniu rewanżowym z mistrzem Szwajcarii Elmerem odniósł tym razem pewne zwycięstwo 4:6, 6:2, 6:2. W drugim półfinale Tłoczyński wyeliminował Holendra Karstena 6:3, 3:6, 6:1.

## Cracovia lub Garbarnia zmierzy się w Łodzi z Ł.K.S-em.

Po meczu w nadchodzącą niedzielę z ligową Legią, ŁKS rozegra w przyszłą niedzielę dnia 9 kwietnia mecz towarzyski z Cracovią lub Garbarnią. ŁKS specjalnie sprowadza do Łodzi jedną ze wspomnianych drużyn krakowskich, gdyż w sezonie meczów ligowych będzie to rzeczą niemożliwą, włobec tego że kluby krakowskie należą do innej grupy niż ŁKS.

Następnie w drugi dzień świąt Wielkiejnoy, t. j. 17 kwietnia ŁKS rozegra mecz towarzyski ze znaną berlińską drużyną Blau - Weiss, która poprzedniego dnia t. j. 16 kwietnia walczyła będzie z Wartą w Poznaniu 23 kwietnia ŁKS rozegra pierwszy swój mecz ligowy z Warszawianką w Warszawie, zaś dnia 30 kwietnia odbędzie się w naszym mieście pierwszy mecz o mistrzostwo Ligi między ŁKS-em a Czarnymi

## P. Posseltówna opuściła Łódź

Doskonała tenisistka łódzka, należąca do czołowej klasy polskiej, Posseltówna opuściła na stałe Polskę i wyjechała do Niemiec, gdzie w dniu onegdajszym odbył się jej ślub w Monachjum z p. Ostermeyerem.

## Sprawa Nurmiego znowu aktualna

Fiński Związek Lekkoatletyczny zdecydował się wziąć udział w międzypaństwowym meczu lekkoatletycznym Finlandja — Szwecja jedynie w tym wypadku jeżeli liderzy szwedzkiego związku zaprzestaną akcji za utrzymaniem dyskwalifikacji Nurmiego.

Pozatem związek powziął oficjalną uchwałę o wystąpieniu do władz Międzynarodowej Federacji Lekkoatletycznej ze stanowczym żądaniem unieważnienia dyskwalifikacji Nurmiego i uznania decyzji IAAF za nielegalną i sprzeczną ze statutem.

## Strzelcy w ringu.

### W Łodzi odbędą się mistrzostwa bokserskie Polski.

Do zawodów o mistrzostwo Polski Związku Strzeleckiego w boksie, które odbędą się w nadchodzący piątek, sobotę i niedzielę w Łodzi, zostało zgłoszonych już 79 pięściarzy z całego kraju.

Zgłoszeni zostali już najlepsi bokserzy związków Strzeleckich z Warszawy, Wilna, Poznania, Krakowa, Lwowa, Pomorza, Brzeźcia nad Bugiem, Lublina i Łodzi, a w dalszym ciągu spodziewany jest jeszcze udział zawodników ze Śląska. Przedboje i półfinały będą rozgrywane w ciągu piątku i soboty w salach Geyera i IKP, zaś finały odbędą się w niedzielę w sali teatru „Scala”.

## Pierwsze niespodzianki w mistrzostwach klasy A

Ubiegłej niedzieli rozpoczęły się w okręgu poznańskim i warszawskim mistrzostwa piłkarskie klasy A. Niespodzianką pierwszego dnia mistrzostw w Warszawie jest wynik bezbramkowy uzyskany przez Polonję z drużyną WATT.

Warto zaznaczyć, że Polonja wystąpiła do gry w bardzo silnym składzie z Bułanowem, Łańko i Szczepaniakiem na czele.

## Prasa londyńska o zwycięstwie Jędrzejowskiej

Londyńska prasa niedzielna, omawiając zwycięstwo Jędrzejowskiej, bardzo chwali polską mistrzynię.

„Observer“ pisze m. in.: „Jaka sensacja przeżywała publiczność londyńska na meczu, można sobie wyobrazić chociażby z tego, że Nuthall, grając bardzo dobrze w pierwszym secie, nie zdołała wygrać ani jednej gry. W pierwszym secie, który został przez Angielkę przegrany w ciągu 10 minut, Polka nie zrobiła ani jednego błędu. Najbrudniejsze piłki Jędrzejowska chwytowała i odsyłała z powrotem z pewnością, która przypominała grę seniority de Alvarez.

## Nieście pomoc najbardziej

## Wyprawy zagraniczne drużyn robotniczych

Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych zdecydował wziąć udział w międzynarodowych zlotach sportowych, organizowanych przez Robotnicze Związki Francji, Węgier i Czechosłowacji. Zloty odbędą się w czerwcu. Z Polski wyjadą reprezentacyjne drużyny lekkoatletyczne i piłkarskie.

## Najbliższe występy pięściarzy zawodowych w Polsce

Jak się dowiadujemy, w dniu 9 kwietnia odbędą się drugie w Warszawie zawody bokserskie zawodowców, przy czym program obejmować będzie spotkanie Niesobskiego z Pawlarczykiem, Polana z zawodnikiem francuskim, Jutkowiaka z murzynem Jamesem, Kokota z Borensteinem, Górnego z pięściarzem niemieckim.

**Czy Niemcy otrzymają zwrot kolonii?**



W czasie wizyty Macdonalda w Rzymie miała być rzekomo omawiana sprawa zwrotu Niemcom części kolonii, zabranych na mocy traktatu pokojowego. Na zdjęciu jedna z dawnych kolonii niemieckich, Nowa Gwinea.

**Włochy obchodzą 14-tą rocznicę ruchu faszystowskiego**



W sali, udekorowanej olbrzymim obrazem, uwieczniającym postać wodza faszystów, Mussoliniego, odbył się w Mediolanie uroczysty obchód 14-ej rocznicy ruchu faszystowskiego.

**Krzyk mody w Ameryce**



W Stanach Zjednoczonych kolosalnym powodzeniem cieszą się obecnie stroje z materiału, sporządzonego z cellofanu.

**Piękna para kochanków filmowych**



Iwan Petrovich w roli „Manolescu” wraz z Hildą Hildebrandt tworzą idealną parę kochanków, na których przyjemnie popatrzeć.

**Kardynał Paryża wspomaga bezrobotnych**



Kardynał Paryża, Verdier, gorąco opiekuje się bezrobotnymi. Na zdjęciu widzimy go, jak wydaje obiady w jednej z kuchni dla bezrobotnych.

**Codzienna nowelka „Expressu“.**

**Amant filmowy**

Popularny gwiazdor, Harry Wilth, już opuszczał atelier filmowe, gdy nagle zatrzymał go dyrektor wytwórni i szepnął:

— Chodźmy do mnie. Muszę z panem pomówić na osobności.

Gdy znaleźli się w zacisznym gabinecie, dyrektor wyciągnął z kieszeni jakiś list i odczytał go:

— „Słyszałem — rozpoczynał autor listu — że Harry Wilth, ulubieniec wszystkich kobiet, król donżuanów, któremu tak zazdrosczą powodzenia wszyscy mężczyźni, jest zupełnie łysy i nosi perukę. Ciekaw jestem, czy w tych pogłoskach jest coś prawdy. Czyby dyrekcja nie chciała mnie o tem poinformować?”

Autor listu podawał swe nazwisko i dokładny adres.

Popularny aktor nie potrafił ukryć swego zdenerwowania.

— To jest niestychane — zawołał do dyrektora. — Musimy coś zrobić, bo mogę być zgubionym. Jeśli te plotki rozszerzą się, dotrą do prasy i wówczas mogę odrazu stracić popularność.

— Wiem o tem doskonale — odparł mu zimno dyrektor — dlatego właśnie odczytałem panu list. Pańska sytuacja jest trochę niebezpieczna. Amant musi mieć nieposzlakowaną opinię.

— Więc co zrobić? — krzyknął Wilth. Czy ma pan już jakiś plan?

— Przedewszystkiem postanowiłem sprowadzić autora listu. Wysłałem już gońca, któremu udało się go odszukać. Jutro w południe ten osobnik zjawi się w wytwórni.

— Czy pan chce z nim rozmawiać? — spytał gwiazdor, który coraz bardziej tracił nad sobą panowanie.

— Nie, uważam, że to już jest pańska misja. Proszę jednak pamiętać, że od wyniku tej rozmowy bardzo wiele zależy.

Nazajutrz w południe Wilth z niecierpliwością oczekiwał przybycia autora groźnego listu.

Nie wiedział jeszcze sam, w jaki sposób będzie prowadził akcję. Sprawa przecież była bardzo ciężka.

Jeden niewłaściwy ruch, lub nieopatrzne słowo, mogą go zgubić. Ten osobnik może pomyśleć, że on istotnie ma perukę, opowie o tem znajomym, ci skolei innym i wkrótce cała Ameryka, a później Europa będą pokpiwać z łysiego Apoleona!

Wilth podskoczył na krześle. Narreszcie!

Do gabinetu wsszedł młodzieniec, najprawdopodobniej jeszcze uczeń gimnazjum i na widok gwiazdora momentalnie

stracił pewność siebie.

— Proszę, niech pan siada — uśmiechnął się uprzejmie Wilth, wskazując miejsce gościowi. — To pan jest autorem tego kapitalnego listu, prawda? Muszę przyznać, że pański list serdecznie mnie rozśmieszył.

— Domyślam się — odparł przybyły, który stopniowo już się oswajał z atmosferą. — Ja się też bardzo uśmieiałem, gdy to pisałem.

— A dlaczego pan to napisał? — spytał Wilth, spoglądając prosto w oczy młodzieńcowi.

— Przykro mi powiedzieć — zmieształ się znów młodzieniec. — To jest zresztą nieważne.

— Ale właśnie, że mnie zaciekawiła — ciągnął dalej aktor. Wie pan przecież, że wszyscy aktorzy chcą wiedzieć, co o nich myśli publiczność. I w tym wypadku, gdym postanowił się z panem skomunikować, chciałem poprostu zaspokoić moją ciekawość.

W takim razie powiem panu wszystko — rzekł młodzieniec. — Właściwie muszę panu wszystko powiedzieć, bo przecież do tego właśnie dążyłem. Tu chodzi poprostu o zakład. Moi przyjaciele i przyjaciółki uwielbiają pana. Ja też należę do pańskich wielbicieli. I pewnego wieczora rozprawialiśmy o panu przez kilka godzin. Jedna z moich znajomych powiedziała, że wieleby dała za to, by zawrzeć z panem znajomość, ale jest zgóry przekonana, że jej się to nie uda.

Wówczas oświadczyłem, że jeśli chodzi o mnie, to przypuszczam, że udałoby mi się szybko pana poznać. Dodałem nawet, że jeśli ktoś się ze mną założy, to nie tylko z panem się spotkam, ale nawet wytargam pana za czuprynę i otrzymam odpowiednie zaświadczenie, że to uczyniłem. Właśnie dlatego napisałem ten list.

Gdybym nie otrzymał odpowiedzi, pisałbym tak długo, dopóki by pan do mnie się nie zwrócił.

— A więc chodził tylko o zakład — odetchnął Wilth. — Pańska śmiałość imponuje mi. Ależ oczywiście otrzyma pan odpowiednie zaświadczenie. Pozwalam się również wytargać za czuprynę. Dla nieznanym przyjaciół potrafię się zdobyć nawet na większe poświęcenie!

— Ależ, drogi mistrzu, czy jabyim się ośmielił dotknąć pana? Mnie chodzi tylko o zaświadczenie. Wygram ładną sumkę, a pozatem zaimponuję wszystkim moim znajomym!

Wilth wyciągnął z szuflady fotografię, na odwrotnej stronie wypisał wszystko, czego żądał od niego młodzieniec i odprowadzając go, uśmiechał się pobłaźliwie.

— Kochany chłopcze — mówił, ściśkając mu rękę. — Bardzo proszę przyjdź do mnie, gdy będziesz miał czas. Podobasz mi się bardzo.

A gdy następnie wrócił do swego gabinetu, poprawił sobie perukę, która mu się w międzyczasie trochę zesunęła.

Tłum. D.